
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-000 - FONNE: 845-3344

* DECRETO N* 40.659, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1996

AUROZA A FAZEN DO ESTADO A CONTRATAR, COM A COTAPARTE

NHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO PAULO SA.

BESP, O COMODATA DE IMOEL QUE ESPECIFICA

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS

D•RETA:

ARTIGO 1 * FICA AUTORIZADA A FAZENDA DO ESTADO A CONTRATAR, COM A

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO PAULO SABESP, Q COMODATO,

POR PRAZO INDETERMINADO, DE IMÓVEL NECESSÁRIO A INSTALAÇÃO DO 3* GRUPAMENTO

POLICIAL, DA 1 ' COMPANHIA DO 1 * BATALHARA DA POLICIA FLORESTAL E DE MANANCIAIS,

DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO, DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBICA

SIT•ADO NO MUNICÍPIO DE MAIRIPORA NA RODOVIA MAIRIPORÃ FRANCO DA ROCHA

CONSISTENTA EM TERRENO SEM BENFEITORIAS, COM ÁREA TOTAL DE 640.00M A (SEISCENTOS E

QUARENTA METROS QUADRADOS), FORMADO POR DUAS ÁREAS CONTIGUAS DESCRITAS NO

LAUDO TÉCNICO JUNTADO AO PROCESSO PPB46-95-PGE, DA PROCURADORIA DO PATRIMÓNIO

AREA H TEM INICIO NO PONTO IV. CARACTERIZADO NA PLANTA SABESP

ECTT-1.355-92. DE COORDENADAS TOPOGRAFICAS N * 7.419.694.00 E E - 336281.00.

REFERIDAS AO SISTEMA UTM SITUADO NA INTERSECÇÃO DA LATERAL DA ESTRADA DE

ACESSO DA ESTAÇÃO ELEVATORIA DEAGUA COM A LATE:RAL DA ESTRADA DE ACESSO AO HELIPONTO:

DESTE, SEGUE POR UMA LINHA IDEAL, COM RUMO SE. NA DISTÅNCIA DE 2.50M. ATE O

PONTO *B*; DESTE, DEFETE A DIREITA E SEGUE PELA CRISTA DO TALUDE COM RUMO SV. NA

DISNEIA DE 44.50M. ATE O PONTO *C* DE: TE DEFETE A DIRE A E SEGUE PO UMA

INHA IDEAL COM RUMO NW. NA DISTÅNCIA D*. 8.30M, ATE O PONTO *D*: DOS PONTOS

*A* AO *D* CONFRONTA COM REMANESCENTE (LA ÁREA: DESTE DEFETE A CIRERA E SEGUE

PELA LINHA DE DIVISA, COM RUMO NE, NA DISTANCIA DE 21,00M. CONFRONTANDO COM

A PROPRIEDADE 115-72, ATE O PONTO *F': DESTE, DEFLETE A DIREITO E SEGUE PELA CRISTA

DO TALUDE, COM RUMO SW. NA DISTANCIA DE 31,00M. CONFONTANDO COM

REMANESCENTE DA ÁREA, ATE O PONTO *A*. INÍCIO DESTA DESCRIÇÃO, FECHANDO O PERIMETRO COM

UMA ÁREA DE 395,00M 2 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO METROS QUADRADOS

AREA I1: TEM INICIO NO PONTO *D*, CARACTERIZADO NA PLANTA SABESP

ECTT-1.355-92, DE COO DENADA TOPOGRA IS N - 7.419.670,50 E E * 336242,60,

REFERIDAS AO SISTEMA UTM SITUADO NA INTERSECÇÃO DE UMA LINHA DE DIVISA DAS

PROPRIEDADES 1121130 E 115-72: DESTE, SEGUE PELA LINHA IDEAL COM RUMO NW,

NA DISTANCIA DE 25,00M, ATE O PONTO *E*: DESTE, DEFLETE A DIREITA E SEGUE PELA

CRISTA DO TALUDE, COM RUMO SE, NA DISTÅNCIA DE 24,00M, CONFRONTANDO COM

REMANESCENTE DA ÁREA ATE O PONTO *F*; DESTE, DECIETE A DIREITO E SEGUE PELA LINHA DE

DIVISA COM RUMO SW, NA DISTÅNCIA DE 21,COM, CONFRONTANDO COM A PROPRIEDADE

1121130, ATE O PONTO *D* EDIFCIO DESTA DES«IÇÃO, FECHANDO O PERIMETRO COM UMA

ÁREA DE 245,00M DEZENTOS E QUARENTA E CINCO METROS QUADRADOS

ARTIGO 2* ESTE DECRETO ENTRARÃ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 12 DE FEVEREIRO DE 1996

MARIO COVAS

1OSA AFONSO DA SIL,•A

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

HUGO VINTES SCHERER MARQUES DA ROM

SECRETÁRIO DE RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E OBRAS

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANWNIO ANGA

SECRETÁRIO DO GOVERNA E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA AOS 12

DE •EVEREIRO DE 1996. *

SEÇÃO I

EAU INTIMICAO DE SERVY DE PASSAGEM, IMDVEIS SITUADOS

NOS BAIANOS ARDIM RANIERI E JARDIM SOLANGE, DISTRI DE

CAPELA DA ACORRO MUNIPIO E COMARCA DE SDO PAULA,

NECESSÁRIOS A COMPANHIA DE SANEAMENTO BSICO DO ENATADO

ATRI-BUIÇÕESMARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUASLEGAIS E NOS TERMOS DOS ARTIGOS 2*, 6* E 40 DO DECRETO-LEI FEDERAL N* 3.365,

DE 21 DE JUNHO DE 1941, ALTERADO PELA LEI N* 2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956,

DECRETA:

DESAPRO-PRIAÇÃOARTIGO I* - FICAM DECLARADOS DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DEELOU INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO DE PELA COMPANHIA DE

SANEAMENTOBÁSICO DO ESTADO DE SAO PAULO SABESP,PASSAGEM, VIA AMIGÁVEL JUDICIAL,-

POR OU OS

IMÓVEIS ABAIXO CARACTERIZADOS, CONSTITUINDO 2 (DOIS) TERRENOS COM BENFEITORIAS,

TREZENTOSMEDINDO RESPECTIVAMENTE 31 1,50M2 E.25.50M7, NUM TOTAL DE 337,00M*E TRINT E SETE METROS QUADRADOS), SITUADOS NOS BAIRRO-JARDIM RANIERI EJARDIM

SOLANGE, DISTRITO DE CAPELA DO SOCORRO, MUNICÍPIO E COMARCA DE SAO PAULO,

NECESSARIOSA COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO PAULO SABESP,-

PARA A IMPLANTAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA - LOTE *D* E INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO

DE PASSAGEM DO EXTRAVASOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTOS *M*, PARTE

*E *1O •ISTEMADE ESGOTOS SANITÁRIOS GUARAPIRANGA, OU A OUTRO ERRICO PUBLICO

OU-TROS,IMÓVEIS ESSES QUE CONSTAM PERTENCER RESPECTIVAMENTE, A FRANCISCO RANIERI E

CONFRONTACOESE A COMERCIAL IMOBILIÁRIA \VÁGNER LTDA: COM AS MEDIDAS, LIMITES EMENCIONADAS NAS PLANTAS SABESP N'S E-85-03-C.4 (REVISÃO 2) E CTT

1309-92, E MEMORIAIS DESCRITIVOS CONSTANTES DOS PROCESSOS N*S 167119 E 167143.

A SABER:

1 - PROPRIEDADE N* 167119

DESAPROPRIAÇÃO

TERRENO CONSTITUIDO DO LOTE 12 DA QUADRA *D*, NO JARDM RANIERI DISTRITO

DE CAPELA DO SOCORRO, MUNICÍPIO E COMARCA DE SAO PAULO, MEDINDO (PARA QUEM

DA RUA OLHA O IMÓVEL): 10,00M DE FRENTE PARA A RUA DIRIAMBA (ANTIGA RUA SEIS):

31.30M DO LADO DIREITO, CONFRONTANDO COM O LOTE 11: 31,00M DO LADO ESQUERDO

TA-CUAREMBÓ.CONFRONTANDO COM O LOTE 13: 10,00M NOS FUNDOS, CONFRONTANDO COM A RUA
(ANTIGA RUA DOIS), COM ÁREA DE 311,50M7 (TREZENTOS E ONZE METROS

QUADRADOS E CINQ0ENTA DECIMETROS QUADRADOS

II - PROPRIEDADE N* 167143

SERVIDÃO

SOLANGEFAIXA DE TERRA SITUADA NO LOTE 32 DA QUADRA *II*, NO IOTEAMENTOJARDIM
DISTRITO DE CAPELA DO SOCORRO, MUNICIPIO E COMARCA DE SAO PAULO,

PERTENCENTEA MATRICULA N* 63.966 DO I I* CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE SAO PAULO,

ASSIM DESCRITA: TEM INICIO PONTO *A*, SITUADO ALINHAMENTO PREDIAL

PROJETADO NO NO

CARACTERIZADODA RUA PELOPONESO (ANTIGA RUA UM) E NA DIVISA COM A VIELA *B*,
PLANTA SABESP N* CTT 1309-92: DAI CONFRONTANDO VIELA *B*.

NA SEGUE COM A

POR UMA DISTÁNCIA DE 17.00M, ATE O PONTO *B*: DAI DELETE A DIREITA E SEGUE, POR

UMA DISTÁNCIA DE 1.00M. ATE O PONTO *C*: DAI DEFLETE A DIREITA SEGUE, RUMO

NW, POR UMA DISTÀNCIA DE 17,03M, ATE O PONTO *D*, CONFRONTANDO DO PONTO *B*

AO *D* COM ÁREA REMANESCENTE: DAI SEGUE CONFRONTANDO COM A RUA PELOPONESO

POR UMA DISTÁNCIA DE 2.00M. ATE O PONTO *A*, ORIGEM DA PRESENTE DESCRIÇÃO E

ENCERRANDO O PERÍMETRO COM ÁREA DE 25.50M* (VINTE E CINCO METROS QUADRADOS

E CINQÚENTAARTIGO DECÍMETROS QUADRADOS

-
2* FICA A EXPROPRIANTE AUTORIZADA A INVOCAR O CARÁTER DE URGÉNCIA

NO PROCESJUDICIAL DE DESAPROPRIAÇÃO ELOU INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO DE PASSAGEM,

PARA OS FINS DO DISPOSTO NO ARTIGO 15 DO DECRETO-LEI FEDERAL N* 3.365, DE 21 DE

JUNHO DE 1941, ALTERADO PELA LEI N* 2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956.

ARTIGO 3* - AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE DECRETO CONERADO POR

CONTA DE VERBA PRÓPRIA DA COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO

PAULO SABESP
-

ARTIGO 4* ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO
-

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 12 DE FEVEREIRO DE 1996

MARIO COVAS

HUGO VINIIUS SCHERER MARQUES DA RASA

SECRETÁRIO DE RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E OBRAS

ROBSNON MARINHO

SECRETARIOCHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARI

SECRETÁRIO DO GOVERNA E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 12

DE FEVEREIRO DE 1996.

*

ESTA EDIÇÃO, DE 52 PÃ#NAS, CONTÉM OS ATOA NORMATIVOS

E DE INTERESSE GEREI

C*A C*1 ......................

GOVERNO E GESOEL ESA... 2

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ...... 2

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA .... 2

CRIANCA FAM33IA

E BEM-ESTAR ODAL ..............

EMPREGO E RALACOES

DO TRABALHO ....................

SEGURANÇA PDBIICA .............. 2

ADMIDISCUSSAO PENITENCIAIA ...... 4

FAZENDA ........................ 4

AGRICULURA E ABASTECIMENTO ..... 7

EDUCAÇÃO ......... ; ............. G

SAÚDE .......................... 1O

ENERGIA .........................

ESPORRES .................... 16

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO ............. 17

CIENDIA T*D* E

DESENVOLVIMENTO EMNI ..... 23

ESPORRAS E TURISMO .............

HABITAÇÃO ...................... 23

MEIO AMBIENTE ................. 24

PROMRTI GER DO ESTIO 24.....

TRANSPOES METROPOLITANOS 24.....

RECURSOS HIDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS 25...........

UNIVERSSIDADE DE SAO PAULO 25......

UNIVERSIADE

ESTADUAL DE CAMPINAS .......... 26

ESTADEAI PAFISALICEIDADE .... 26

MINISTRRIO PUBICO .............. 26

EDITAIS 30.........................

CONCURSOS 33.....................

DI7RIO DOS MUNIDOS .......... 42

PARTIDOS POLITICOS ...............

ESTA EDIÇÃO CIRCULA SEM O ENCAR•DO PODER LEGIS AT VO

E DO TRIBUNAL DE CONTAD

* DECRETO N* 40.661, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1996

SOBRE ATRBUICAO DE HONORÁRIOS, TITULO DEDISPÓE A PAGOS A

HORA-AULA, AOS QUE MINISTRAREM AULAS NAS TERSOSSEVIDORES

DA POBCIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

TUICOES LEGAIS NO USO SUAS

ARTIGO I* 0 SERVIDOR DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO ESTADO DEVIDAMENTE

CREDENCIADO, QUE ATUAR COMO DOCENTE NOS CURSOS MINISTRADOS NOS ÓRGÃOS DE

NO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO. FARÁ JUS A HONORÁRIOS, NOS TERMOS

DO INCISO VIII DO ARTIGO 124, OBSERVADO ARTIGO 173. AMBOS DA LEI N* 10.261.

DE DE OUTUBRO DE 1968. O28

* I * O VALOR DOS HONORÁRIOS SERÁ CALCULADO DE CONFORMIDADE ARTICOM O

GO 1* DO DECRETO N* 38.542. DE 19 DE ABRIL DE 1994.

* 2* - O PAGAMENTO DOS VALORES DE QUE TRATA ESTE ARTIGO SERÁ EFETUADO

PELO DEPARTAMENTO DE DESPESA DE PESSOAL DO ESTADO DA SECRETARIA DA FAZENDA,

APÓS O ENCAMINHAMENTO PELA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLICIA MILITAR,

DE DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DAS HORAS-AULA MINISTRADAS PELO SERVIDOR

* 3* A RETRIBUIÇÃO PECUNIÁRIA PREVISTA NESTE ARTIGO NAO INCORPORARÁSE

-

AOS VENCIMENTOS SALÁRIOS, NENHUM EFEITO SOBRE ELA NAO INCIDIRÁQUALO PARA E

OUTRA VANTAGEM NEM DESCONTO A FAVOR DO INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA DO ESTADO

DE SAO PAULO IPESP OU DO INSTITUTO DE ASSISTÉNCIA MÉDICA SERVIDOR PÚBLICO
AO

ESTADAL IAMSPE BEM COMO NAO SERÃ COMPUTADA PARA CÁLCULO DO DÉCIMO
TER-LO

CASALAR O, DEQUE ATA A EE COMPLEMENTOU N***44 DT 26 DE DEZEMBRODE JO*9

PORTE PAGO

DI•SP

ISR40-3051I81

CULO COM A ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO ESTADO, DEVIDAMENTE CEDENCIAS

1 PARA ATUAR COMO PRELETOR, CUJA REMUNERAÇÃO SERÁ PAGA PELA DIRETORIA

DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLICIA MILITAR PELO VALOR APURADO NO ARTIGO 1 ' DO

DECRETO N* 38.542, DE 19 DE ABRIL DE 1994:

IL PERA PROFERIR PALESTINAS CONFERÉNCIAS OU SEMINÁRIOS, CUJA REMUNERAÇÃO,

POR HORA-AULA, PODERÁ SER FIXADA EM ATE 3 (TRÉS) VEZES O VALOR APURADO NO ARTIGO

I ' DO DECRETO N* 38.542, DE 19 DE ABRIL DE 1994 PELA DIRETORIA DE ENSINOE PAGA

INSTRUÇÃO DA POLICIA MILITAR
E

ARTIGO 3' AS DESPESAS DECORRENTES DA APFICAR DESTE DECRETO CORRERÃO

A CONTA DAS DOTAÇÕES PRÓPRIAS CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO PROGRAMA VIGENTE
* ARTIGO 4* ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR DATA DE PUBLICACAO

* EM NA SUA

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 12 DE FEVEREIRO DE 1996

MARIO COVAS

JOU AFONSO DA SILVA

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA' PÚBLICA

ROBSON MARINHO

SECRETARIOCHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGAÑTA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 12

DISPÕE SOBRE ABE'RTURA DE ERÉDITO SUPLEMENTAR AO ORCAMEN

TO DA SAUDADA SOCIAL NA SECRETARIA DA CRIANÇA, FAMIIA

E BEMESTAR SODA RASANDO AO ATEMIR DE DESCANSAS

NA TABELA I, LEIA-SE NAO CONSTOU:

35 SEC. CRIANÇA, FAMILIA
E

BEM-ESTAR SOCIAL

35,01 ADMINIS.ACAO SUPERIOR
.

SECRETARIA E SEDE

349039 OUTROS SERVI. DE TERCEIPESSOA

JURIDICOE 1.178.493.00

349032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 600,000,00

SUBTOTAL 1.778.493,00..................

TOTAL 1.778.493.00

ATIVIDAPROJETO

15.081.0021.2.861

COORDENAÇAO E ADMINISTRAÇÃO GEPAL 600.000.00

JOEAL ..................... 600.000.00

GRUPOS DE DESPESA

15.081.0483.2.261

TOTAL ..................... 1.178.493.00

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESP. CORRENTES 1.178.493.00

TOU 1.178.493.00

TOTAIS ......... 1.778.493.00

35.04 COORDENADORIA DE APOIO SOCIÆ

349030 MATERIAL DE CONSUMO 277.985.00

349039 OUTROS SERVI. DE TERCEIPESSOA

JURIDICA 960.198.00

SUBTOTAL 1.238.183.00..................

TOTAL 1.238.183 UN

15.081.0486.2.866

SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 1.238.183,00

TOTAL ..................... 1.238.183.00

GRUPOS DE DESPESA

AUXILIOS35,O5 CONSELHO EST. DE E

SUBVENCÕES

345043 SUBVENCÕES SOCIAIS

..................

TOOL 2.279.806.00

15.081.0486.2.142

AUXILIOS SUBVENCÕESE A ENT. ASSISTENC 2.279.806.0D

TOUI ..................... 2.Z79.E06.00

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESP. CORRENTES
2.279.806.00

TOTAL 2.279.806.00


